
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n. 174/2025                                            del  05/08/2025
   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

- nel mese di agosto 2025 si svolgeranno in città una serie di manifestazioni che avranno
come momento culminante la “discesa dei Candelieri”, il giorno giovedì 14 agosto;

- sabato 09 agosto p.v. è in programma la discesa dei Candelieri Medi, che partiranno da
piazza Castello alle ore 17:00 e sfileranno lungo il percorso: largo Cavallotti, corso Vittorio
Emanuele II, porta S. Antonio, corso Vico, piazza Santa Maria;

- giovedì 14 agosto p.v. è in programma la tradizionale Discesa dei Candelieri lungo il
percorso di cui sopra;

- a contorno delle manifestazioni sono state individuate le aree da destinare al commercio
ambulante;

- nella giornata del 14 agosto si svolgerà, presso le sedi dei Gremi, come da programma
del  Settore  Politiche  per  lo  Sviluppo  Locale  –  Cultura  e  Turismo,  la  cerimonia  della
vestizione dei ceri che interesseranno diversi punti della città e in particolare del centro
storico;

VISTA la comunicazione del Settore Attività Produttive con la quale sono state trasmesse
le  assegnazioni  definitive  e  le  relative  planimetrie  delle  postazioni  per  il  commercio
ambulante;

DATO  ATTO di  quanto  concordato  nelle  riunioni  intersettoriali  tra  i  Settori
dell'Amministrazione coinvolti, in merito alle misure organizzative e di sicurezza da attuare
per le manifestazioni previste;

RITENUTO che l'iniziativa, per il suo corretto svolgimento e per garantire adeguati livelli
di sicurezza e ordine pubblico, richieda una particolare disciplina del traffico e che occorra
altresì liberare le aree interessate dalle auto con congruo anticipo al fine di garantire la
adeguata pulizia del percorso;

VISTI gli articoli 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e
l'articolo  135  del  D.P.R.  16  dicembre  1992,  n.  495  (Regolamento  di  Esecuzione  e  di
Attuazione del Nuovo Codice della Strada);

ORDINA

PERCORSO DISCESA CANDELIERI

sabato 09 agosto 2025 e giovedì 14 agosto 2025

dalle ore 06:00 alle ore 24:00

- istituzione del divieto di fermata, ove indicato da apposita segnaletica, in:



• - piazza Castello (lato largo Cavallotti); 
• - via Politeama; 
• - largo Cavallotti; 
• - piazza Azuni; 
• - corso Vittorio Emanuele II;
• - via Pais;
• - piazza Sant’Antonio (corsie laterali + parcheggio lato ex Turritania);
• - via Sant’Apollinare (ove indicato);
• - corso Vico (divieto esteso fino alle ore 08:00 del giorno successivo);
• - piazza della Stazione;
• - via XXV Aprile;
• - largo Gazometro; 
• - piazza Santa Maria (tra porta Utzeri e via XXV aprile);

dalle ore 14:00 alle ore 24:00 e comunque fino all'avvenuto passaggio del corteo:

-  l’istituzione del  divieto  di  transito in  via  Politeama,  piazza  Castello,  largo  Cavallotti,
piazza Azuni, corso Vittorio Emanuele II, via Pais, piazza Sant’Antonio, via Saffi,  corso
Vico, largo Gazometro, piazza della Stazione, via XXV Aprile, piazza Santa Maria (tra porta
Utzeri e via XXV aprile), via Artiglieria e via dei Gremi nel tratto compreso tra via Artiglieria
(uscita) e piazza Santa Maria.

COMMERCIO AMBULANTE e manifestazioni collaterali

giovedì 14 agosto 2025

dalle ore 06:00 alle ore 24:00

- istituzione del divieto di fermata e del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto quelli 
assegnatari degli spazi che effettuano il commercio ambulante:

- in piazza Sant’Antonio;

- nella porzione di piazza Santa Maria normalmente adibita a parcheggio, tratto 
compreso tra via dei Gremi e via delle Conce;

- in corso Vico da piazza Sant’Antonio a piazza della Stazione (lato sede Intergremio);
- in piazza della Stazione (teatro ferroviario e lato corso Vico), ove indicato da apposita 
segnaletica;

- in via XXV Aprile ambo i lati; 
- in via dei Gremi ambo i lati (da piazza Santa Maria a via Artiglieria – uscita)
- in via Artiglieria, tratto iniziale, ove indicato da apposita segnaletica.

lunedì 11 agosto 2025 e martedì 12 agosto 2025

dalle ore 16:00 alle ore 24:00

- istituzione del divieto di fermata  per tutti i veicoli in piazza Santa Caterina e in vicolo
Ospedale Militare (Candeliere d’Oro e d’Argento 2025 e concerto).

CERIMONIA di VESTIZIONE dei CANDELIERI

dalle ore 08:00 di mercoledì 13 agosto alle ore 24:00 di giovedì 14 agosto 2025

-  istituzione del divieto di  fermata e del divieto di transito per tutti  i  veicoli,  come da
segnaletica materializzata sul posto, nelle seguenti vie/piazze:

- largo Macao (gremio dei fabbri);



- via Antonio Sisco - via Martino Bologna (gremio dei viandanti);
- via dei Corsi- largo Pozzo di Villa (gremio dei piccapietre);
- largo Infermeria San Pietro (gremio dei sarti)
- via Maddalena (gremio degli autoferrotranvieri);
- piazza Mercato Civico (gremio dei macellai);
-  largo  Infermeria  San  Pietro,  via  del  Gran  Condotto,  via  Sant’Apollinare (da  via

Gazometro a via San Carlo) (gremio dei contadini);
- via Michelangelo Casaggia (gremio dei falegnami);
- via Duomo (civico 8) (gremio degli ortolani);
- via Santa Elisabetta (da via Maddalenedda a porta Utzeri (gremio dei calzolai);
- piazza Sant’Antonio parcheggi lato exTurritania – (gremio dei muratori);
- via Guascone Capra (gremio dei braccianti);
-  vicolo del Campanile, piazza Santa Caterina, vicolo Ospedale Militare (gremio dei

massai).
                                                                

La presente ordinanza sarà trasmessa in copia al Settore Polizia Locale, alle Forze di Polizia
a ordinamento statale, al Comando Provinciale VV.F., al 118, ad ATP e ARST, ad AREUS, al
Gabinetto  del  Sindaco,  all'Ufficio  Stampa  del  Comune,  al  Settore  Ambiente   e  Verde
Pubblico e al Settore Politiche culturali.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente
dott. ing. Fabio Spurio

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del D.P.R.
28.10.2000 e del D. Lgs. 07.03.2005 e norme collegate, il quale
sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.


		2025-08-07T09:12:07+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




